
 
SCI-944-2022  

Comunicación de acuerdo   
 
 

Para:    Ing. Luis Paulino Méndez Badilla 
   Rector 
  

Ing. Yarima Sandoval Sánchez, Presidente  
Directorio Asamblea Institucional Representativa 

 
De:  M.A.E. Ana Damaris Quesada Murillo, Directora Ejecutiva 
  Secretaría del Consejo Institucional 
 
 
 

Asunto: Sesión Ordinaria No. 3280, Artículo 7, del 14 de setiembre de 2022. 
Designación de las personas que expondrán los informes que el 
Consejo Institucional debe presentar en la Sesión Ordinaria AIR-103-
2022. 

  
Para los fines correspondientes se transcribe el acuerdo tomado por el Consejo 
Institucional, citado en la referencia, el cual dice: 
 
 
RESULTANDO QUE: 
 

1. El 28 de setiembre del 2022 se realizará la Sesión Ordinaria AIR-103-
2022, de la Asamblea Institucional Representativa. 

 
2. La Ing. Yarima Sandoval Sánchez, Presidente del Directorio de la 

Asamblea Institucional Representativa, ha indicado en el oficio DAIR-212-
2022 lo siguiente: 
 

Le informo que para la agenda de la sesión ordinaria AIR-103-2022, 
convocada para el próximo 28 de setiembre del 2022, se estarán incluyendo 
la presentación de los siguientes informes como punto de la agenda: 
 
“… 

1. Informe sobre el estado del acuerdo “Observatorio de la 
Academia” tomado en el III Congreso Institucional. 
A cargo del Consejo Institucional. 

 
2. Informe de atención de las ponencias 24 y 32 del IV Congreso 

Institucional. 
A cargo del Consejo Institucional 

 
Sobre la presentación de estos informes le comunico lo siguiente: 

 

•  Disponen de 20 minutos para la exposición de cada informe. 

•  Los informes deberán publicarse en el sitio web institucional, a más 
tardar el 14 de setiembre del 2022. 



COMUNICACIÓN DE ACUERDO 
Sesión Ordinaria No. 3280, Artículo 7, del 14 de setiembre de 2022 
Página 2 
 
 

 

 

•  Entregar al Directorio de la AIR un resumen ejecutivo en formato 
Word de cada informe para ser consignado en el acta de la sesión, 
a más tardar el 28 de setiembre del 2022.” 

 
 
CONSIDERANDO QUE: 
 
1. El Consejo Institucional debe designar a las personas que harán la exposición de 

los informes, que se deben en la Sesión Ordinaria AIR-103-2022. 
 
2. El tema relacionado con el “Observatorio de la Academia” ha sido atendido en la 

Comisión de Planificación y Administración. 
 

3. Lo correspondiente a la Ponencia No. 24 del IV CONGRESO INSTITUCIONAL ha 
sido atendido por la Comisión de Estatuto Orgánico y la Comisión de Asuntos 
Académicos y Estudiantiles. 

 
4. Lo relativo a la Ponencia No. 32 del IV CONGRESO INSTITUCIONAL ha sido 

tramitado en la Comisión de Estatuto Orgánico. 
 
 
SE ACUERDA: 
 
a. Designar al MAE. Nelson Ortega Jiménez para que exponga el informe relacionado 

con el “Observatorio de la Academia”, en la Sesión Ordinaria AIR-103-2022. 
 
b. Designar a Dr. Luis Gerardo Meza Cascante para que exponga el informe 

relacionado con las Ponencias No. 24 y No. 32 del IV CONGRESO 
INSTITUCIONAL. 

 
c. Indicar que, contra este acuerdo podrá interponerse los recursos extraordinarios 

de aclaración o adición, en el plazo de diez días hábiles, ambos posteriores a la 
notificación del acuerdo.  Por así haberlo establecido la Asamblea Institucional 
Representativa, es potestativo del recurrente interponer ambos recursos o uno solo 
de ellos, sin que puedan las autoridades recurridas desestimar o rechazar un 
recurso, porque el recurrente no haya interpuesto el recurso previo. 

 

d. Comunicar. ACUERDO FIRME. 
 

Palabras Clave: DAIR-212-2022 – Observatorio – Academia – Ponencias – 24 – 32 –IV 
CONGRESO INSTITUCIONAL  

 
 
c.d.   Auditoría Interna (Notificado a la Secretaría vía correo electrónico) 
        

aal 


	

		2022-09-14T13:59:22-0600
	Razón de cierre Libro de Actas CI-156
	ANA DAMARIS QUESADA MURILLO (FIRMA)
	Comunicación de acuerdo S3280




